
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 
 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  13 

din  15 martie 2010 

privind identificarea şi parcelarea unor suprafeţe de teren în localitatea Mociu  

în vederea construirii a 10 locuinţe de serviciu  
Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă extraordinară, 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 1.449 din 12.03.2010 prin care se propune 

identificarea şi parcelarea unor suprafeţe de teren în localitatae Mociu în vederea construirii a 10 

locuinţe de serviciu, proiect iniţiat de primarul comunei şi văzând referatul de aprobare al proiectului de 

hotărâre; 

 În vederea atragerii specialiştilor şi stabilitatea acestora în comuna Mociu precum  şi a creşterii 

calităţii serviciilor pentru populaţia din comună; 

Având în vedere: 

- adresa nr. 3.206/II/10.03.2010 emisa de Instituţia Prefectului Judeţului Cluj; 

- H. G. nr. 151/2010 privind aprobarea Programului Renaşterea satului romănesc - 10 case 

pentru specialişti,  publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 162 din 12 martie 2010 

- art. 7 lit. e) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia 

- art. 3 H. G. nr. 151/2010 privind aprobarea Programului Renaşterea satului romănesc - 10 

case pentru specialişti 

 În conformitate cu prevederile art.  36, alin. (2)  lit. c) coroborat cu alin. (5) lit. a), alin. (2) lit. d) 

coroborat cu alin. (6) lit. a) pct. 17, alin (9) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 

(r
1
) cu modificările şi completările ulteioare; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E:    
 Art 1:  Se aprobă trecerea terenului în suprafaţă de 5.000 m

2
  din domneiul privat în domeniul 

public al comunei Mociu suprafaţă situată în localitatea Mociu în locul numit Şoşba, tarlaua 27, 

parcelele 1426 /1 = 1.400 m
2 

 şi 1345/2 = 3.600m
2
. 

Art 2: (1) Se aproba identificarea a 10 loturi de teren din domeniul public al comunei Mociu în 

locul numit Şoşba, tarlaua 27, parcelele 1426/1 = 1.400 m
2 

 şi 1345/2/1 = 3.600m
2
 . 

  (2) Mărimea suprafeţei de teren prevăzută la alin. (1) este în suprafaţă totală de 5.000 m
2
, 

care se va parcela în 10 loturi de 500 m
2 

 pe care se vor construi locuinţe de serviciu pentru specialiştii 

din comuna Mociu, în condiţiile prevăzute de H. G. nr. 151/2010 privind aprobarea Programului 

Renaşterea satului romănesc - 10 case pentru specialişti. 

Art 3:  Cu urmărirea şi ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinteaza Primarului 

comunei Mociu prin aparatul de specialitate cu atribuţii în domeniu. 

    P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,                   C O N T R A S E M N E A Z A,  

 Moldovan Iuliana                                     Secretarul comunei Mociu,    

                                                                               Marin Ban-Boroşteanu    

        ..........……………..                                                       ……………………….. 
 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 

L.S. 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/4274/Guvern
http://www.euroavocatura.ro/dictionar/4274/Guvern
http://www.euroavocatura.ro/dictionar/4274/Guvern
http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

